
  
 
 
 

 
ประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 
 

  ด้วยกรมพัฒนาที่ดิน ได้มอบหมายให้สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานราชการประเภททั่ วไป   ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศ 
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
ราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ.2552 ลงวันที่ 11 กันยายน 2552 และประกาศ 
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติ เฉพาะงานและ
คุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป  โดยมีรายละเอียด 
ดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อตำแหน่ง  กลุ่มงาน  และรายละเอียดการจ้างงาน 
1.1 ตำแหน่งนิติกร กลุ่มงานบริหารทั่วไป  จำนวน  1  อัตรา 
1.2 ตำแหน่งนักสำรวจดิน กลุ่มงานบริหารทั่วไป  จำนวน  1  อัตรา 
1.3 ตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์ กลุ่มงานบริหารทั่วไป  จำนวน 1 อัตรา 
1.4 ตำแหน่งเจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  กลุ่มงานบริหารทั่วไป  จำนวน 1 อัตรา 
1.5 ตำแหน่งเจา้หน้าที่แผนที่ภาพถา่ย  กลุ่มงานบริหารทั่วไป  จำนวน 1 อัตรา 

 รายละเอียดแต่ละตำแหน่งปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้าย
ประกาศนี ้

2. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการ 
เลือกสรร 
 2.1   คุณสมบัติท่ัวไป 

(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี 
(3)   ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(4)   ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ 

หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
(5)   ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ 

ในพรรคการเมือง 
(6)   ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษหรือเป็นผู้ 
พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปี   

(7)   ไม่ เป็ นผู้ เคยถูกลงโทษให้ ออก ปลดออก หรือไล่ ออกจากรัฐวิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 



  
 

- 2 - 

หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการ
หรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน  
หรือลูกจ้างของส่วนราชการท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่า 
ไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ.2566 มายื่นด้วย 

สําหรับพระภิกษุหรือสามเณรทางราชการไม่รับสมัครสอบ และไม่อาจให้เข้าสอบ 
เพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไปได้ ทั้งนี้  ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร  
ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 4 ของคําสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่  
28 กันยายน 2564 ในกรณีสมัครสอบแล้วได้บวชเป็นพระภิกษุหรือสามเณรในภายหลัง ก็ไม่อาจให้เข้าสอบ
ได้เช่นกันหากยังคงสมณะเพศอยู่ในวันสอบ 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียด
เกี่ยวกับการรับสมัครแต่ละตำแหน่ง แนบท้ายประกาศนี ้

 3. การรับสมัคร  
3.1 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเตอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 21 สิงหาคม 2568 

ถึงวันที่ 27 สิงหาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนที่กำหนด ดังนี้  
 (1)   ให้ ผู้ ส มั ค ร ส อ บ เข้ า ไป ที่ เว็ บ ไซ ต์  https://ldd04 .thaijobjob.com  
เลือก ปี 2568 และเลือกรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป  
 (2) ให้ผู้สมัครสอบเลือกหัวข้อย่อย “อัปโหลด (upload) รูปถ่าย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ 
ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟล์เป็น .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถ่ายที่อัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ให้ผู้สมัครสอบกรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินให้โดยอัตโนมัติ  
 3.2 การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแต่วันที่ 21 สิงหาคม 2568  
ถึงวันที่ 28 สิงหาคม 2568 

  ผู้สมัครสอบสามารถชำระเงินผ่านการสแกนรหัสคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่ระบบ
กำหนดในแบบฟอร์มการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไม่สามารถชำระเงินได้ทันตามกำหนด ผู้สมัคร
สามารถเข้าระบบเพ่ือชำระเงินได้ตลอดเวลาที่อยู่ในช่วงการรับสมัคร ตั้งแต่วันที่  21 สิงหาคม 2568  
ถึงวันที่ 28 สิงหาคม 2568 ภายในเวลา 20.00 น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็น
หลักฐานด้วย  

3.3   ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบด้วย 
   (1)  ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน 200 บาท 
   (2)  ค่าธรรมเนียมธนาคารและค่าบริการอินเทอร์เน็ต จำนวน 30 บาท  

 

 



  
 

- 3 - 

ทั้งนี้  การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์  เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมในการ 
สมัครสอบเรียบร้อยแล้ว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามข้อ 3.2 แล้ว  
จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

3.4 ผู้สมัครที่ชำระค่าธรรมเนียมสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ 

3.5 พิมพ์บัตรประจำตัวสอบ ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2568 เป็นต้นไป 
        เมื่อสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบแล้ว ให้ผู้สมัครสอบ

เข้าไปที่เว็บไซต์ https://ldd04.thaijobjob.com เลือก ปี 2568 และเลือกรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรร 
เป็นพนักงานราชการทั่วไป เพ่ือพิมพ์บัตรประจำตัวสอบ พร้อมลงลายมือชื่อ และนำไปแสดงต่อเจ้าหน้าที่ 
คุมสอบในวันสอบข้อเขียน ห้ามติดรูปถ่าย ใช้เฉพาะรูปที่อัปโหลด (upload) เท่านั้น 

ทั้งนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเป็นเอกสารสำคัญที่ต้องนำไปแสดงตนเพื่อใช้  
ในการเข้าห้องสอบ หากไม่มีบัตรประจำตัวสอบจะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบ และแม้ว่ามีบัตรประจำตัวสอบ 
แต่หากรูปถ่ายที่ปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อ 3.1 (2)  
ให้ถือเป็นความบกพร่องของผู้สมัครสอบ และจะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบเช่นเดียวกัน 

4. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
 4.1   ในการสมัครสอบครั้งนี้ผู้สมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ตได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 
 4.2 ผู้สมัครสามารถเลือกสมัครได้เพียง 1 ตำแหน่ง เมื่อเลือกแล้วจะเปลี่ยนแปลง

แก้ไขไม่ได ้
 4.3 ผู้สมัครสอบต้องยินยอมให้สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 เก็บรวบรวม ใช้ หรือ

เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินการเกี่ยวกับหรือเกี่ยวข้องกับการเลือกสรรเป็นพนักงาน
ราชการทั่วไป เพ่ือใช้สำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 จะรักษาข้อมูลไว้เป็นความลับ
ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

4.4 ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
ของผู้มีสิทธิสมัครสอบในข้อ 2.2 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปิดรับสมัครสอบ คือ วันที่ 27 สิงหาคม 2568 ทั้งนี้  การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา  
ตามหลักสู ตรของสถานศึกษาเป็ น เก ณ ฑ์  สามารถตรวจสอบคุณวุฒิ ตามที่  ก.พ. รับรอง ได้ ในเว็บไซต์  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

4.5  การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกต้องข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ดังนั้น หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 

 
 
 
 
 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


  
 

- 4 - 

 4.6 ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบและต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง  
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครหรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรง
หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 จะถือว่า 
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่มีสิทธิได้รับการจัดจ้าง  
หรือเรียกร้องใดๆ ทั้งสิ้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ทั้งนี้ ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารปลอม
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 จะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

 และกรณีเลขประจำตัวประชาชนที่ใช้ในการสมัครสอบ ไม่ตรงกับหลักฐานการแสดงตน
เพ่ือเข้าห้องสอบ จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบโดยเด็ดขาด ยกเว้นในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผู้สมัครสอบไม่ตรงกับ
ข้อมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบ ผู้สมัครต้องมีหลักฐานอ่ืนที่ทางราชการออกให้ไปยืนยัน มิฉะนั้น
จะไม่มีสิทธิเข้าห้องสอบ 

5. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน 
 สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมินในวันที่ 1 กันยายน 2568     
ท า ง เว็ บ ไซ ต์  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข้ อ  “ข่ า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข้ า ที่ เ ว็ บ ไซ ต์  
https://ldd04.thaijobjob.com เลือก ปี 2568 และเลือกรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงาน
ราชการทั่วไป หรือเข้าท่ีเว็บไซต์ https://orgweb.ldd.go.th/r04 เลือกหัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน”  

                   6. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
                         หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรรแบ่งออกเป็นการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ  
และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2  ดังนี้ 
                          6.1 ประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย) 
   ผู้สมัครสอบต้องเข้ารับประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
ตามท่ีกำหนดไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบ แนบท้ายประกาศนี้ 
 6.2  ประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ์) รายละเอียดปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัคร แนบท้าย
ประกาศนี ้
 โดยจะประเมินความรู้ความสามารถ สมรรถนะ และบุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ 
โดยวิธีการสัมภาษณ์จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณ
ไหวพริบ บุคลิกภาพ พฤติกรรม รวมทั้งความประพฤติและมาตรฐานทางจริยธรรมที่ถูกต้องดีงามของผู้เข้ารับ  
การประเมิน เพ่ือให้ได้บุคคลที่มีคุณธรรมจริยธรรมความรู้ความสามารถ ความประพฤติเหมาะสม มีคุณสมบัติ
ในการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี และทักษะสมรรถนะและอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
 
 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


  
 

- 5 - 

 ทั้งนี้   จะประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่  1 ก่อน และเมื่อ 
สอบผ่านการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 แล้ว จึงจะมีสิทธิเข้าประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่  2 ในภายหลัง โดยจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 ทางเว็บไซต์ http://www.ldd.go.th เลือกหัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน” 
หรือเข้าที่เว็บไซต์ https://ldd04.thaijobjob.com เลือก ปี 2568 และเลือกรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรร
เป็นพนักงานราชการทั่วไป หรือเข้าทีเ่ว็บไซต์ https://orgweb.ldd.go.th/r04 เลือกหัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน”  

 7. เอกสารและหลักฐานที่ ต้องยื่นในวัน เข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่  2  
(สอบสัมภาษณ์) 

7.1   ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเตอร์เน็ต พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 
7.2  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of 

Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหน่งที่สมัครสอบโดยต้องสำเร็จ
การศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร จํานวนอย่างละ 1 ฉบับ 

ทั้งนี้  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด
นั้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ  
เป็นเกณฑ์โดยจะต้องสําเร็จการศึกษาหรือได้รับอนุมัติจากผู้มีอํานาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัครสอบคือวันที่ 
27 สิงหาคม 2568  ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครสอบได้  ก็ให้นํา
หนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้โดยระบุสาขาวิชาที่สําเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติปริญญาบัตร 
ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกําหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทน 

7.3 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน จํานวนอย่างละ 1 ฉบับ 
7.4   สําเนาหลักฐานอื่นๆ เช่นใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล (ในกรณีชื่อ – 

ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) จํานวนอย่างละ 1 ฉบับ 

ทั้งนี้   ในสําเนาเอกสารทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคํารับรองว่า  “สําเนาถูกต้อง”  
และ ลงลายมือชื่อ วัน เดือน ปี และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไว้มุมบนด้านขวาของสำเนาเอกสารทุกหน้า  

อนึ่ง  กรณีที่ตรวจพบภายหลังว่าหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ  
การสมัครสอบไม่ถูกต้อง หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 จะถือว่า
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้ งแต่ต้น และจะไม่มีสิทธิได้รับการจัดจ้าง  
หรือเรียกร้องใดๆ ทั้งสิ้น 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


  
 

- 6 - 

 8. เกณฑ์การตัดสิน 
 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ           
ครั้งที่ 2 จะต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 1   
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  
 การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้  กรณีที่มีการประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับที่จากผู้ที่ ได้คะแนนการประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ทั้ง 2 ครั้งรวมกันมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนเท่ากัน 
จะให้ผู้ที่ได้คะแนนจากการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 มากกว่าเป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า และหากคะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 เท่ากัน  
จะให้ผู้ได้รับหมายเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

 9. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
 สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ 
ท า ง เว็ บ ไซ ต์  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข้ อ  “ข่ า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข้ า ที่ เ ว็ บ ไซ ต์  
https://ldd04.thaijobjob.com เลือก ปี 2568 และเลือกรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงาน
ราชการทั่วไป หรือเข้าที่เว็บไซต์ https://orgweb.ldd.go.th/r04 เลือกหัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน” โดยบัญชี
รายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เมื่อเลือกสรรครบกำหนด 2 ปี นับแต่วันขึ้นบัญชี หรือนับแต่วัน
ประกาศรับสมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม่แล้วแต่กรณี 

 10. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
 10.1 ผู้ผ่านการเลือกสรรจะได้รับการจ้างตามลำดับที่ในบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
 10.2 ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามที่กรมพัฒนาที่ดินกำหนด 
 10.3 ในวันที่ทำสัญญาจ้าง ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้าง
ของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้าง  
ของส่วนราชการท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรค 
ที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ.2566 มายื่นด้วย ซึ่งได้แก่ 

-  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการท่ีเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
-  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
-  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
-  โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรง  

และเป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด 

 

 

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/




รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพื่อจัดจ้างเปน็พนักงานราชการทั่วไป  
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 

(แนบท้ายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ลงวันที่   14  สิงหาคม 2568) 
 

1.1  ตำแหน่งนิติกร     กลุ่มงานบริหารทั่วไป       
 จำนวนตำแหน่งว่าง 1 อัตรา ดังนี้ 
 ฝ่ายบริหารทั่วไป  สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 (จังหวัดอุบลราชธานี) 

 ลักษณะงานที่จะให้ปฏิบัติ ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้  
1.  ปฏิบัติงานช่วยงานนิติกรในงานวินัยข้าราชการ การอุทธรณ์ การร้องทุกข์ การพิทักษ์คุณธรรม 
2.  ปฏิบัติงานช่วยนิติกรในงานกฎหมายพัฒนาที่ดิน งานเลขานุการของ คณะกรรมการพัฒนาที่ดิน 
3.  ศึกษา วิเคราะห์กฎหมาย ระเบียบ กฎ มตคิณะรัฐมนตรี 
4.  ตรวจร่าง พิจารณาสัญญา 
5.  สรุปสำนวนการสอบสวนข้อเท็จจริงทางละเมิด และทางแพ่ง 
6.  พิจารณาเสนอความเห็นงานคดีแพ่ง - ละเมิด - อาญา 
7.  ประสานงานด้านคดีความกับธุรการศาล และอัยการ 
8.  ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

 ค่าตอบแทน 21,780  บาท 

 สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชน์ 
ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

 ระยะเวลาการจ้าง ตามท่ีกรมพัฒนาที่ดินกำหนด 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1.  ไดรับคุณวุฒิปริญญาตรีในสาขาวิชานิติศาสตร์  
2. เป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันรับสมัครสอบ ที่อยู่ในพื้นที่ความรับผิดชอบ

ของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ได้แก่ จังหวัดอุบลราชธานี ศรีสะเกษ อำนาจเจริญ ยโสธร ร้อยเอ็ด มุกดาหาร 
และนครพนม 

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามที่ ก.พ. รับรอง ได้ในเว็บไซต์ 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
 ทดสอบเพื ่อวัดความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
เกี่ยวกับความรู้ ดังต่อไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  บทบาทหน้าที่ และภารกจิของกรมพัฒนาที่ดิน 
(2)  ประมวลกฎหมายอาญา ประมวลกฎหมายแพ่ง และพาณิชย์ 
(3)  พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(4)  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(5)  พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 
 



- 2 - 

(6)  พระราชบัญญัติพัฒนาที่ดิน พ.ศ. 2551 และ กฎ ประกาศ ระเบียบ ที่เกี่ยวข้อง 
(7)  กฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556 
(8) พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครอง และวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 
(9) พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
(10)   ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิด  

ของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 
 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยการสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)   ความรู้ ความสามารถ   
(2)   สมรรถนะ   
(3)   บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ   
 
 
 

 
*************************** 

 



 
รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพื่อจัดจ้างเปน็พนักงานราชการทั่วไป  

สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 
(แนบท้ายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4  ลงวันที่  14 สิงหาคม  ๒๕๖8) 

 

1.2  ตำแหน่งนักสำรวจดิน     กลุ่มงานบริหารทั่วไป   
 จำนวนตำแหน่งว่าง 1 อัตรา ดังนี้ 

 กลุ่มวางแผนการใช้ที่ดิน สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4  (จังหวัดอุบลราชธานี) 

 ลักษณะงานที่จะให้ปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้ 
1. จัดเตรียมรูปถ่ายทางอากาศเพื่อการสำรวจ การลากเส้นกำหนดพื้นที่สำรวจ (effective area)  

บนภาพถ่ายทางอากาศ จัดเตรียมแผนที่ภูมิประเทศและแผนที่ธรณีวิทยา  
2. แปลความหมายและวิเคราะห์ข้อมูลบนภาพถ่ายทางอากาศ เพื ่อจำแนกพื้นที ่ และลากเส้น

ขอบเขตหน่วยแผนที่ดินและกำหนดจุดสำรวจตรวจสอบสมบัติดินในสนาม 
3. สำรวจข้อมูลและตรวจวัดตำแหน่งทางภูมิศาสตร์ของจุดอ้างอิงในพื้นที่ บันทึกข้อมูลการสำรวจ

และใส่ชื ่อกำกับไว้เพื ่อใช้เป็นข้อมูลในการปรับแก้ไขความถูกต้องของภาพถ่ายทางอากาศ  
และเส้นขอบเขตแผนที่ดิน 

4. สำรวจตรวจสอบสมบัติดินในสนาม จำแนกหน่วยแผนที่ดิน เขียนขอบเขตการจำแนกหน่วย  
แผนที่ดิน จัดทำแผนที่ดิน ประเมินระดับความเหมาะสมของดินสำหรับพืชเศรษฐกิจและการใช้
ประโยชน์อื่น 

5. ศึกษาวิเคราะห์ ตรวจแก้ไขข้อมูลการสำรวจดิน และรวบรวมข้อมูลเพื่อจัดทำรายงาน 
6. ปรับแก้ไขค่าพิกัดทางภูมิศาสตร์ของรูปถ่ายทางอากาศจากข้อมูลที่ตรวจวัด ในสนามเพื่อจัดทำ 

แผนที่ดิน 
7. ลอกขอบเขต (digitize) ดิน จากรูปถ่ายทางอากาศที่ปรับแก้ไขแล้ว จัดทำและจัดพิมพ์แผนที่ดิน 
8. วิจัยเพื่อการสำรวจดิน การจำแนกดิน และการใช้ประโยชน์ที่ดิน 
9. ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลด้านกายภาพและเคมีของดิน เพื่อวางแผนการเกษตรและร่วมกำหนดเขต  

การใช้ที่ดินในระดับตำบล/โครงการ/และบนพื้นที่สูง ศึกษาข้อจำกัดและแนวทางแก้ไขปัญหา 
ของดินเพ่ือพัฒนาการเกษตร และการเพิ่มผลผลิตจากที่ดิน 

10. ศึกษาสำรวจ ตรวจวัด สมบัติดิน และเก็บตัวอย่างดินเพ่ือนำมาวิเคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 
11. ศึกษาดินมาตรฐาน เพ่ือเป็นตัวแทนของชุดดินที่มีการกำหนดตั้งชื่อในประเทศไทย 
12. ศึกษาและวิจัยสมบัติต่างๆ ที่ใช้เป็นบรรทัดฐานในการจำแนกดิน เพื่อการกำหนดมาตรฐาน  

การสำรวจดิน 
13. ช่วยรวบรวมนำเข้าข้อมูล เช่นข้อมูลลักษณะของดิน ลักษณะของพันธุกรรมพืช ข้อมูลภูมิอากาศ

และการจัดการเพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการปฏิบัติงานด้านวิจัยและวินิจฉัยคุณภาพดิน 
14. ร่วมศึกษาและวินิจฉัยคุณภาพของดิน วิเคราะห์และแปลความหมายข้อมูลด้านเกษตร

สิ่งแวดล้อม และปฐพีกลศาสตร์ให้ง่ายต่อความเข้าใจ สามารถใช้ประโยชน์ในด้านต่างๆ ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

 
 



- 2 - 

15. ร่วมสำรวจประเมินกำลังผลิตของทรัพยากรดินในการปลูกพืชเศรษฐกิจ และจัดทำแผนที่ผลผลิต
พืชเศรษฐกิจของประเทศไทย 

16. ร่วมพัฒนาระบบข้อมูลดิน ระบบภูมิสารสนเทศดิน ข้อมูลสารสนเทศดิน เพื ่อการแปลผล
ประยุกต์ใช้ข้อมูลสำรวจดินในการพัฒนาพ้ืนที่ระดับลุ่มน้ำ ระดับจังหวัด และระดับพ้ืนที่ 

17. ร่วมพัฒนาระบบข้อมูลโปรแกรมแผนที่ดินสำหรับให้คำแนะนำในการจัดการที่ดินอย่างเหมาะสม 
18. ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย 

ค่าตอบแทน 21,780  บาท 

สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชน์ 
ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจ้าง ตามท่ีกรมพัฒนาที่ดินกำหนด 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. รับสมัครจากผู้มีวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร์   
2. เป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันรับสมัครสอบ ที่อยู่ในพ้ืนที่ความรับผิดชอบ

ของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ได้แก่ จังหวัดอุบลราชธานี ศรีสะเกษ อำนาจเจริญ ยโสธร ร้อยเอ็ด 
มุกดาหาร และนครพนม 

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามที่ ก.พ. รับรอง ได้ในเว็บไซต์ 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
ทดสอบเพื ่อวัดความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 

เกี่ยวกับความรู้ ดังต่อไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
(1)  บทบาทหน้าที่ และภารกจิของกรมพัฒนาที่ดิน 
(2) การสำรวจจำแนกดินและการทำแผนที่ดิน 
(3)  ระบบข้อมูลดิน ระบบภูมิสารสนเทศดิน ข้อมูลสารสนเทศดิน เพื่อการแปลผลประยุกต์ใช้ข้อมูล

การสำรวจดินในการพัฒนาพ้ืนที่ 
(4)  ชุดดินของประเทศไทย 
 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยการสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู้ ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ   

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพื่อจัดจ้างเปน็พนักงานราชการทั่วไป  
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 

(แนบท้ายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ลงวันที่  14 สิงหาคม 2568) 
 
 

1.3 ตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์     กลุ่มงานบริหารทั่วไป       
 จำนวนตำแหน่งว่าง 1 อัตรา ดังนี้ 
 กลุ่มวิเคราะห์ดิน  สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4  (จังหวัดอุบลราชธานี)  

 ลักษณะงานที่จะให้ปฏิบัติ ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้  
1.  ทำหน้าที่ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ในการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ตรวจสอบสมบัติทางเคมีของดินสาเหตุ

ปัญหาของดินและการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นตามมาตรการปรับปรุง และแก้ไขปัญหาของดิน 
2.  ปฏิบัติงานในห้องปฏิบัติการ และในภาคสนาม และสามารถใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป

Microsoft 
3.  วิเคราะห์ตัวอย่างน้ำตามรายการดังนี้ ออกซิเจนละลายน้ำไนโตรเจน ไนเตรด แอมโมเนียซัลเฟต 

ฟอสเฟต คลอไรด์ คาร์บอเนตไบคาร์บอเนต ช่วยนักวิทยาศาสตร์ วิเคราะห์ดิน พืช 
4.  ทำหน้าที่ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ในการเตรียมสารละลายชนิดต่างๆ  ในงานตรวจสอบวิเคราะห์

ชนิด และปริมาณแร่ในดิน หิน หินผุ และดินในลักษณะธรรมชาติ โดยวิธีการทางจุลสัณฐาน 
5.  ทำหน้าที่ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ ในการวิเคราะห์ธาตุอาหารทั้งหมดในพืช ปุ๋ยและวัสดุปรับปรุงดิน 
6.  ทำหน้าที่ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ และวิเคราะห์งานเร่งด่วนที่ได้รับมอบหมายพิเศษ 
7.  วิเคราะห์ วิจัยดิน ในห้องทดลอง ศึกษาวิจัย การกำหนดมาตรฐานการวิเคราะห์ 
8.  จัดทำ Web page เพื่อเผยแพร่ผลงาน และถ่ายทอดเทคโนโลยีการวิเคราะห์ วิจัยและปรับปรุง

ฐานข้อมูลดิน 
9.   ทำหน้าที่ผู้ช่วยนักวิทยาศาสตร์ในการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีและกายภาพของดิน เช่น ความเป็นกรด

เป็นด่างของดิน ปริมาณอินทรีย์ว ัตถุในดิน ฟอสฟอรัส โพแตสเซียม แคลเซียม แมกนีเซียม  
และความหนาแน่นรวมของดิน 

10.  วิเคราะห์ดิน น้ำ พืช และวัสดุปรับปรุงดินในห้องปฏิบัติการและในหน่วยปฏิบัติการเคลื่อนที่ 
11.  สนับสนุนงานวิจัย งานสาธิต ทดสอบ ในด้านดิน น้ำ พืช 
12.  ให้คำแนะนำ เผยแพร่ให้ความรู้แก่เกษตรกร และบุคคลทั่วไป 
13.  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับทางด้านการคัดแยกและทดสอบกิจกรรมของจุลินทรีย์เพ่ือคัดเลือกจุลินทรีย์  

ที่เป็นประโยชน์ทางการเกษตรสำหรับเพ่ิมคุณภาพของปุ๋ยอินทรีย์และความอุดมสมบูรณ์ของดิน 
14.  ปฏิบัติหน้าที่ในการสำรวจและเก็บตัวอย่างดินและวัสดุเศษพืชในพื้นที่ การเกษตรเพ่ือ

นำมาคัดแยกจุลินทรีย์ที่เป็นประโยชน์ทางการเกษตร และสำหรับเป็นฐานข้อมูลจุลินทรีย์ดนิทาง
การเกษตรตามกลุ่มชุดดินของประเทศไทย 

15.  ศึกษาและวิจัยในด้านคัดแยกประเภทจุลินทรีย์ทางการเกษตรในขั้นต้นและการแยกเชื้อจุลินทรีย์ให้
บริสุทธิ์ 

16.  ศึกษา ค้นคว้า และวิจัยในด้านการทดสอบกิจกรรมจุลินทรีย์ดินเพื ่อคัดเลือกจุลินทรีย์ดิน 
ทางการเกษตรที่มีประสิทธิภาพสูงสำหรับนำไปใช้ประโยชน์เพื่อเพ่ิมความอุดมสมบูรณ์ของดิน 

 



- 2 - 

17.  ศึกษา วิจัย และพัฒนาในด้านการขยายเชื้อจุลินทรีย์ที่เป็นประโยชน์ทางการเกษตรเพ่ือผลิต
ให้ได้เป็นหัวเชื้อจุลินทรีย์สำหรับผลิตเป็นผลิตภัณฑ์สารเร่งจุลินทรีย์ต่อไป 

18.  ปฏิบัติหน้าที่ในด้านการตรวจสอบวิเคราะห์คุณสมบัติของเชื้อจุลินทรีย์ที่เป็นประโยชน์ทาง
การเกษตรรวมถึงการเก็บรักษาและการอยู่รอดของเชื้อจุลินทรีย์เพ่ือตรวจสอบประสิทธิภาพ
กิจกรรมของจุลินทรีย์ 

19.  ปฏิบัติงานด้านการให้บริการข้อมูล การจัดนิทรรศการ และการสาธิตเกี่ยวกับการผลิตและใช้
ผลิตภัณฑ์สารเร่งจุลินทรีย์ของกรมพัฒนาที่ดินให้แก่เกษตรกรหน่วยงานภาครัฐเอกชน และบุคคลที่
เกี่ยวข้องทั่วไป 

20.  ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย  

 ค่าตอบแทน 21,780  บาท 

 สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชน์ 
ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

 ระยะเวลาการจ้าง ตามท่ีกรมพัฒนาที่ดินกำหนด 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1.  ไดรับคุณวุฒิปริญญาตรี   

-  สาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ  ทางเคม ี 
- สาขาวิชาวิทยาศาสตรชีวภาพ  ทางชีวเคมี  
- สาขาวิชาเกษตรศาสตร์  ทางการจัดการทรัพยากรดิน ทางปฐพีศาสตร์  ทางปฐพีว ิทยา  

ทางปฐพีศาสตร์และอนุรักษ์ศาสตร์ ทางปฐพีศาสตร์และการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ  
ทางปฐพีศาสตร์และสิ ่งแวดล้อม ทางวิทยาศาสตร์เกษตร ทางวิทยาศาสตร์การเกษตร  
ทางเคมีการเกษตร  

- สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ  
- สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ  ทางวิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม 

2. เป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันรับสมัครสอบ ที่อยู่ในพ้ืนที่ความรับผิดชอบ
ของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ได้แก่ จังหวัดอุบลราชธานี ศรีสะเกษ อำนาจเจริญ ยโสธร ร้อยเอ็ด มุกดาหาร 
และนครพนม 

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามที่ ก.พ. รับรอง ได้ในเว็บไซต์ 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

 

 

 
 



- 3 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
 ทดสอบเพื ่อวัดความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
เกี่ยวกับความรู้ ดังต่อไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  บทบาทหน้าที่ และภารกจิของกรมพัฒนาที่ดิน 
(2)  การวิเคราะห์ วิจัยพืช ปุ๋ย และการปรับปรุงบำรุงดิน  
(3)  การวิเคราะห์ วิจัยสมบัติทางเคม ีและกายภาพที่เกี่ยวข้องกับดิน โครงสร้างดินและแร่ในดิน 
(4)  ผลกระทบของสารเคมี หรือสารพิษตกค้างจากการทำการเกษตรต่อสิ่งแวดล้อม 
(5)  ปัจจัยการผลิตทางการเกษตรของกรมพัฒนาที่ดิน 
(6)  มาตรฐานและความปลอดภัยในห้องปฏิบัติการ 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยการสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)   ความรู้ ความสามารถ   
(2)   สมรรถนะ   
(3)   บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ   
 
 
 

 
*************************** 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจ้างเปน็พนักงานราชการทั่วไป  
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 

(แนบท้ายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ลงวันที่ 14 สิงหาคม 2568) 
 
 

 
1.4 ตำแหน่งเจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป   กลุ่มงานบริหารทั่วไป 
 จำนวนตำแหน่งว่าง 1 อัตรา ดังนี้ 

ฝ่ายบริหารทั่วไป  สถานีพัฒนาที่ดินอุบลราชธานี 1 อัตรา 

 ลักษณะงานที่จะให้ปฏิบัติ ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้ 
1. ปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์ จัดทำแผนงานงบประมาณประจำปี 
2. ดำเนินการเบิกจ่ายงบประมาณ 
3. รวบรวมผลการปฏิบัติงาน 
4. ตรวจสอบและกลั่นกรองเรื่องต่าง ๆ ก่อนนำเสนอผู้บังคับบัญชา 
5. ปฏิบัติงานด้านธุรการ ร่าง และพิมพ์หนังสือราชการและการรับ-การส่งเอกสาร 
6. จัดเตรียมเอกสารการประชุมจัดทำรายงานต่าง ๆ ค้นคว้าและจัดเก็บเอกสาร 
7. รับผิดชอบงานด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์และการบันทึกข้อมูลต่าง ๆ 
8. จัดทำใบสำคัญ และเอกสารด้านการเงิน ด้านพัสดุระดับต้น ดูแลรักษาและเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์ 
9. ปฏิบัติงานด้านการจัดซื้อจัดจ้าง และเข้าระบบ GFMIS 
10. ควบคุมการเบิกจ่ายวัสดุสำนักงานและรายงานสรุปเสนอผู้บังคับบัญชา 
11.  จัดเตรียม จัดเก็บและให้บริการข้อมูลแผนที่ต้นฉบับ ตลอดจนรวบรวมและจัดเก็บข้อมูล  

แผนที่ต่างๆ 
12.  จัดเก็บข้อมูลบริการวิเคราะห์ตัวอย่างดิน น้ำ พืช และการปรับปรุงดิน  
13.  บันทึก / พิมพ์ผลวิเคราะห์ข้อมูล คำนวณทำรายงานวิจัยในส่วนวิจัยต่างๆ  
14. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 

ค่าตอบแทน 21,780  บาท 

สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชน์ 
  ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจ้าง ตามท่ีกรมพัฒนาที่ดินกำหนด 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. รับสมัครจากผู้มีวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 
2. เป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันรับสมัครสอบ ที่อยู่ในพ้ืนที่ความรับผิดชอบ

ของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ได้แก่ จังหวัดอุบลราชธานี ศรีสะเกษ อำนาจเจริญ ยโสธร ร้อยเอ็ด มุกดาหาร 
และนครพนม 
 

 

 



 
 

- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
 ทดสอบเพื ่อวัดความรู ้ความสามารถที ่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  โดยวิธ ีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย  
เกี่ยวกับความรู้ ดังต่อไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  บทบาทหน้าที่ และภารกจิของกรมพัฒนาที่ดิน 
(2)  ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเตมิ 
(3)  พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีพ.ศ. 2546 
(5)  พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  พ.ศ.2560  
(6)  ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560  
(7) การวิเคราะห์จัดทําแผนงาน งบประมาณประจําปีและการเบิกจ่ายงบประมาณ 
(8) การบริหารงานทรัพยากรบุคคล 
 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยการสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)   ความรู้ ความสามารถ   
(2)   สมรรถนะ   
(3)   บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ 
 
 

 
*************************** 

 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพื่อจัดจ้างเปน็พนักงานราชการทั่วไป  
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 

(แนบท้ายประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4  ลงวันที่  14  สิงหาคม 2568) 
 
 

1.5 ตำแหน่งเจ้าหน้าที่แผนที่ภาพถ่าย กลุ่มงานบริหารทั่วไป 
 จำนวนตำแหน่งว่าง  1  อัตรา ดังนี้ 
 ฝ่ายวิชาการเพ่ือการพัฒนาที่ดิน สถานีพัฒนาที่ดินมุกดาหาร 

 ลักษณะงานที่จะให้ปฏิบัติ ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้ 
1.  ร่วมศึกษาวิเคราะห์วิจัยและปฏิบัติงานด้านเทคโนโลยีการสำรวจการทำแผนที่และการผลิตข้อมูล

ภูมิสารสนเทศ 
2.  ตรวจสอบและถ่ายทอดแนวเขตป่าไม้ถาวรตามมติ ครม. 
3.  จัดทำแผนที่การจำแนกประเภทที่ดินฉบับปรับปรุง 
4.  ปรับปรุงแผนที่การจำแนกประเภทที่ดินในระบบดิจิตอล 
5.  จัดเตรียมจัดเก็บและให้บริการข้อมูลแผนที่ต้นฉบับ 
6.  นำเข้าตรวจสอบแก้ไขประสานงานข้อมูลแนวเขตป่าไม้ถาวรข้อมูลแผนที่ลายเส้นในระบบ

คอมพิวเตอร์ 
7.  จัดทำแผนที่แนวหลักเขตป่าไม้ถาวรบนภาพออร์โธสีมาตราส่วน 1 : 4,000 1 : 25,000 
8.  ร่วมจัดทำรวบรวมข้อมูล (Meta Data) ด้านภาพถ่ายทางอากาศภาพถ่ายดาวเทียมและแฟ้มข้อมูล

แผนที่ทุกประเภทเพ่ือเป็นฐานข้อมูลสำหรับบริการหน่วยงานต่างๆของกรมและกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ 

9.  ร่วมจัดทำมาตรฐานข้อมูลด้านภูมิสารสนเทศและร่วมจัดเก็บรวบรวมและปรับปรุงข้อมูลสารสนเทศ
ด้านภูมิศาสตร์ให้เป็นปัจจุบัน 

10.   ร่วมพัฒนาเทคโนโลยีและโปรแกรมการใช้งานด้านภูมิสารสนเทศ 
11.   ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

ค่าตอบแทน 21,780  บาท 

สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชน์ 
  ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจ้าง ตามท่ีกรมพัฒนาที่ดินกำหนด 

 

 

 

 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 1.  ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี  
  -  สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  ทางวิศวกรรมโยธา  ทางวิศวกรรมสำรวจ  

- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ ทางภูมิศาสตร์ ทางภูมิศาสตร์กายภาพ  ทางภูมิศาสตร์
และภูมิสารสนเทศ ทางภูมิสารสนเทศศาสตร์ ทางภูมิสารสนเทศ ทางภูมิศาสตร์พัฒนาเพื ่อการจัดการ
ทรัพยากร ทางเทคโนโลยีภูมิศาสตร์ ทางเทคโนโลยีภูมิสารสนเทศ ทางเทคโนโลยีสำรวจและภูมิสารสนเทศ 
ทางเทคโนโลยีภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อม ทางภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อม หรือทางสารสนเทศภูมิศาสตร์ 

 2.  เป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันรับสมัครสอบ ที่อยู่ในพ้ืนที่ความรับผิดชอบ
ของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 ได้แก่ จังหวัดอุบลราชธานี ศรีสะเกษ อำนาจเจริญ ยโสธร ร้อยเอ็ด มุกดาหาร 
และนครพนม 

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามที่ ก.พ.รับรอง ได้ที่เว็บไซต์ 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 

เกี่ยวกับความรู้ ดังต่อไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1) บทบาทหน้าที่ และภารกิจของกรมพัฒนาที่ดิน 
(2) เทคโนโลยีการสำรวจและการทำแผนที่ 
(3)   การรังวัด ภาพถ่าย (Photogrammetry) และการสำรวจระยะไกล (Remote Sensing) 
(4)  โปรแกรมการใช้ข้อมูลด้านภูมิสารสนเทศ 
 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยการสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู้ ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ 
 

 
*************************** 




